
BLUES NA ROZCESTÍ
variace na texty starých bluesmanů

Michal Bystrov

* Blind Lemon Jefferson * Charley Patton
* Blind Willie McTell  * Robert Johnson





Věnováno Šlupkovi.





Blind Lemon Jefferson

Vlastním jménem Clarence Jefferson. Narozen v září 1893 ve vsi 
Couchman na východě Texasu. Nejvýznamnější představitel texaského 
blues a nejpopulárnější bluesman 20. let. Přezdívka “Lemon“ 
(“Citron“) měla sexuální podtext, vysvětlený v jedné písničce 
Roberta Johnsona, kde se zpívá: “Mačkej ten můj citron, až ze mě 
poteče šťáva...“

Byl pověstný složitými improvizacemi v důmyslném rytmu a tempu,
za které ho mnozí kritizovali. Nedá se na něj tancovat, říkali. 
Huláká, jako když ho někdo bije, stěžovali si jiní. Jefferson se jim
nepodbízel ani v textech plných sarkasmu, melancholie a strachu 
ze smrti, který, jak se ukázalo, byl oprávněný. Zemřel těsně před 
koncem roku 1929 v Chicagu za dost nejasných okolností.

Potom, co pozdě večer opustil kamarádovu oslavu, ho našli náhodní
kolemjdoucí ležet mrtvého na ulici. Nejspíš ztratil směr ve vánici,
dostal infarkt a umrzl, možná ho srazilo auto. Někteří badatelé 
dokonce zastávají názor, že byl přepaden a zavražděn... 

Ať tak či tak, člověku naskakuje husí kůže, když si uvědomí, že 
největší hity Slepého Citrona nesou názvy Pneumonia Blues (Blues 
o zápalu plic) a See That My Grave Is Kept Clean (Dohlídni na to, 
ať je můj hrob pořád upravenej).


